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ABSTRAKT

Bakalářská práce s tématem „Řízení rizik ve vybrané společnosti“ je zaměřená na řešení

problematiky podnikatelských rizik, jejich analýzu a řízení. Teoretická část charakterizuje

podnik, jeho okolí a faktory, které na podnik působí. Dále se zaměřuje na analýzu

podnikatelského rizika a jeho řízení. Praktická část se dotýká konkrétního podniku,

analýzy a řízení rizik, což představuje jejich identifikaci, ohodnocení, stanovení příčin

a následků, zhodnocení a návrhů opatření vedoucí k minimalizaci nebo eliminaci rizik.

Klíčová slova: podnik, okolí podniku, riziko, analýza rizik, řízení rizik

ABSTRACT

This bachelor thesis "Risk management in the selected company" deals with the

entrepreneurial risks, their resolution, the analysis and their management. In the theoretical

part there is company characteristic, its surroundings and factors that have some effects

on the company. There is also the analysis of the entrepreneurial risks and its management.

The practical part deals the specific company, the analysis and risks management,

that consists of the identification, the evaluation, the determination of the causes

and consequences, the assessment and the proposal of the measures leading to the risks

minimization or risks elimination.
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ÚVOD

Riziko je nedílnou součástí našeho každodenního života a setkáváme se s ním ve všech

jeho oblastech, ať již soukromých nebo pracovních. Pocit nejistoty a strach z možného

neúspěchu je hlavní příčinou, proč se člověk snaží rizika ovládat a řídit. Rizik je mnoho

a zasahují do různých oblastí lidského počínání. Jednou z těchto oblastí, v níž musíme

umět rizikům čelit je podnikání. V době ekonomické nestability, neustálých legislativních

změn, enormního technologického růstu a zvyšování náročnosti procesů je velmi důležité

pro rozvoj a udržení stanovených cílů počítat i s možnými negativními dopady různých

vlivů, které někdy lze, avšak často nelze ovlivnit a které tak představují pro podnik

určitou míru rizika. Aby mohl být podnik z dlouhodobého hlediska úspěšným, musí

být schopen jisté riziko podstoupit. Současně však musí umět s rizikem efektivně pracovat,

což představuje schopnost riziku předcházet, ovlivnit jeho příčiny a snížit jeho následky

na přijatelnou mez.

Tato bakalářská práce řeší problematiku řízení rizik ve společnosti PraCOOL. V teoretické

části jsou vymezeny termíny spojené s podnikatelským prostředím, jsou definovány

důležité pojmy a je specifikován proces analýzy rizik spočívající v jejich identifikaci

a ohodnocení. Jsou představeny analytické metody, které umožňují vyhodnotit dopad

a následky jednotlivých rizik. Dále je popsán proces řízení rizik, jenž umožňuje jejich

snižování na přijatelnou úroveň. V praktické části je představen podnik PraCOOL.

Předmětem podnikání této firmy je praní prádla pro domácnosti a firmy. Pomocí SWOT

analýzy jsou identifikována rizika, která jsou pro podnik nejvýznamnější. Seznam těchto

rizik je podroben analýze za použití maticového diagramu, díky němuž je možné jednotlivá

rizika ohodnotit, což umožnilo určit jejich závažnost. Další analytická metoda stanovuje

příčiny a následky daných rizik a jejich řízení je popsáno ve vybraném podniku.

Cílem této práce je zpracovat analýzu současného stavu podnikatelských rizik ve vybrané

společnosti, vymezit problematické oblasti, navrhnout opatření vedoucí na jejich zlepšení

a navržená opatření zhodnotit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ

Založení a rozvoj podniku je do jisté míry dobrodružstvím i opravdovou výzvou. Růst

a výkonnost podniku záleží na mnoha faktorech, se kterými se musí podnik v průběhu

své existence vypořádat. Vlivy, které na něj působí, souhrnně nazýváme podnikatelské

prostředí. A to rozhodně není přívětivé. Konkurence číhá na každém kroku a ani nejlepší

znalost tohoto prostředí nebo propracované marketingové analýzy nezaručí úspěch

v podnikání. Podnikatelské prostředí je rychle proměnlivé, nepředvídatelné a nestabilní

díky náhlým změnám technologií, trendů a poptávce zákazníků. Podnikatele, kteří podcení

konkurenci, nedrží tempo s dobou a nereagují na změny inovacemi, čeká mnoho problémů,

jež nezřídka vedou ke krachu. Proto je nezbytné nejen držet krok s konkurencí, ale pomocí

efektivní predikce udržovat náskok. Lze tedy říci, že důvodem ke zkoumání

podnikatelského prostředí je odhalit potenciál pro úspěšné fungování a uplatnění podniku

na trhu. Cílem je hledání bodu, ve kterém jsou podnik a podnikatelské prostředí

ve vzájemné harmonii. [13]

1.1 Podnikatel

S termínem podnikatel se setkáváme v běžném životě a rozumíme jím samostatný

vlastnicky oddělený subjekt, který vykonává podnikatelskou činnost svým jménem

a na vlastní účet. [1]

Nový občanský zákoník v § 420 definuje podnikatele následovně: „Kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným

způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován

se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ [14]

Podnikatele můžeme dále dělit na:

• fyzické osoby - občané jako jednotlivci se stávají podnikateli v okamžiku, kdy získají

živnostenské oprávnění za podmínky způsobilosti podnikat a dovršením 18 let;

• právnické osoby - subjekty, vznikající na základě písemně sepsaných smluv nebo

listin a které jsou zapsány do obchodního rejstříku. Právnické osoby jsou samostatnými

právními subjekty a při právních úkonech jsou zastupovány fyzickými osobami, které

za ně jednají. [1]
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1.2 Podnikání

Podnikáním rozumíme soustavnou činnost prováděnou samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku. Aby určitá činnost byla

podnikáním, musí být naplněny všechny uvedené znaky:

• soustavnost - činnost, která se pravidelně opakuje. Nemusí však jít o činnost

nepřetržitou;

• samostatnost - ten, kdo podnikatelskou činnost provozuje o ní rozhoduje samostatně

a sám ji organizuje;

• vlastním jménem - podnikatel provozuje svou činnost pod svou obchodní firmou,

nebo pod obchodním jménem, pod kterým je registrován;

• na vlastní odpovědnost - podnikatel odpovídá za porušení svých závazků či právních

předpisů;

• za účelem dosažení zisku - činnost je nutné uskutečňovat s cílem dosažení zisku

a není rozhodující, zda podnikatelská činnost skutečně přinesla zisk nebo skončila

ztrátou. [1]

Těchto pět atributů odlišuje podnikání od jiných typů výdělečné činnosti. [2]

1.3 Podnik a jeho pojetí

Nový občanský zákoník namísto pojmu podnik přináší nový pojem obchodní závod.

Definuje jej jako: „Organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho

vůle slouží k provozování jeho činnosti. Stanoví vyvratitelnou právní domněnku, že závod

tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“ [15]

Pro účely této práce a zachování návaznosti na použité citace bude dále použit původní

ustálený výraz podnik.

1.4 Okolí podniku

Za vnější okolí podniku lze považovat vše, co se nachází vně podniku. Každý podnik

je otevřený systém, jenž má vazby a vztahy k okolí, ve kterém působí. Podniky se nachází

v určitých lokalitách a usilují o získání zdrojů, které jsou vzácné a ke kterým mají
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snadnější či obtížnější přístup. Vnější okolí je reprezentováno silami a osobami, které

na podnik působí a přímo či nepřímo ovlivňují výsledky podniku. Následkem těchto

faktorů jsou podniky vystaveny konkurenčnímu boji. Lze tedy říci, že výsledky podniku

jsou značnou měrou ovlivněny vnějšími faktory, které vystupují jako příležitosti či hrozby.

[3]

Faktory působící na podnik lze rozdělit na:

• relativně závislé ekonomické faktory - jež tvoří mikroprostředí podniku. Podrobnou

analýzou prostřednictvím marketingových průzkumů podnik zjišťuje své postavení

na trhu a upevňuje šance prosperity při stávající konkurenci. Rozhoduje se pro různé

dodavatele a zaměřuje se na cílové skupiny odběratelů;

• relativně nezávislé ekonomické faktory - které lze chápat jako makroprostředí. Jedná

se o vlivy ekonomické, technické, technologické, demografické, etické, sociální,


[…]


pohledávek. Opatření lze u větších a dlouhodobých zakázek aplikovat především dobře

sestavenou smlouvou, ze které zcela jasně vyplývají podmínky pro obě strany. Na straně

odběratele zejména lhůta splatnosti a sankce v případě nedodržení podmínek. Dále lze

u rozsáhlých zakázek požadovat poskytnutí zálohy předem. U menších zakázek tuto situaci

řeší platba v hotovosti.

Pro riziko poruchy strojů byla navržena opatření v podobě nadstandardního servisu, který

v případě poruchy stroje závadu odstraní do 12-ti hodin, čímž lze minimalizovat prostoje,

nedodržení termínů a další finanční ztráty.

Legislativní riziko je spojeno s neustálými změnami. Byla navržena úzká spolupráce

s právní kanceláří, která ověří náležitosti a platnost uzavíraných smluv. Dále bude podnik

informovat o legislativních změnách, které se jej týkají. Dalším opatřením je průběžné

školení účetního tak, aby bylo minimalizováno riziko účetních pochybení a následných

doměrků daně včetně příslušenství.

Moderní avšak složité technologie v kombinaci se selháním lidského faktoru s sebou

nesou riziko špatného technologického postupu. Opatření lze spatřovat v důkladnějším

školení zaměstnanců a také v důsledné kontrole pracího procesu. Pro eliminaci tohoto

rizika bylo navrženo pojištění zaměstnanců obsluhující kontinuální prací linku.
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Silnému konkurenčnímu tlaku firma zdárně čelí díky svému postavení na trhu. Dobré

reference jsou devizou každého podniku. Přesto by se měla tímto rizikem zabývat

a nepodceňovat jej. Jako možné opatření lze navrhnout intenzivnější monitoring změn

v konkurenčním prostředí a snahu úspěšně na tyto změny reagovat. Klíčový je pro podnik

zákazník, který očekává dobré obchodní vztahy, vstřícný přístup, vysokou kvalitu

a příznivou cenu. To vše jsou aspekty, které ovlivňují chování odběratele a s tím také

spojenou budoucnost celého podniku. Zavedením dalších konkurenčních výhod lze udržet

stávající zákazníky a získat i nové.

Práce se stroji je vždy spojena s rizikem pracovního úrazu. I přes maximální snahu dochází

k občasným drobným úrazům. V provozu však byla detekována absence testeru na alkohol.

Bylo navrženo jeho dokoupení a provádění průběžných kontrol, což zvýší pracovní

morálku.

Dnes je již většina činností spojena s digitální nebo výpočetní technikou, která obsahuje

množství dat a informací. Vyvstává tak riziko jejich poškození, ztráty nebo zneužití.

Výpočetní technika je zabezpečena proti krádeži i proti neoprávněnému vniknutí

prostřednictvím zabezpečení hesly. Bylo však zjištěno nedostatečné zálohování dat. Jako

opatření bylo navrhnuto řešení v podobě malého záložního disku, který lze uzamknout

ve firemním trezoru, čímž je maximalizována ochrana dat před odcizením nebo zneužitím.

U jednotlivých opatření byla v rámci možností navržena cena. V některých případech

se jedná o částky vyšší, avšak tato opatření vedou k zefektivnění a zkvalitnění celkového

provozu. Pro podnik tak tyto sumy neznamenají značnou finanční zátěž a může

si je dovolit. Na druhou stranu tato opatření představují další kroky k minimalizaci nebo

eliminaci možných rizik. Vždy je však třeba před zavedením jakéhokoliv opatření

zhodnotit jeho účinnost v souvislosti s investovanými finančními prostředky.
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ZÁVĚR

Riziko je spojeno s pocitem nejistoty, nebezpečí, ale také s touhou po zisku. A ten je hnací

silou každého podnikání. Je tedy zřejmé, že riziko je nedílnou součástí podnikání

a mnohdy rozhoduje o vzestupu, či pádu daného podniku. K naplnění cíle této práce bylo

třeba nejprve definovat jednotlivá teoretická východiska. Byly vymezeny termíny spojené

s podnikatelským prostředím a definovány důležité pojmy. Díky specifikaci procesu

analýzy rizik bylo možné pochopit principy jejich identifikace a ohodnocení. Proces řízení

rizik definoval mechanizmy pro jejich snižování, či eliminaci, což bylo přínosné

pro praktickou část této práce. Po představení podniku PraCOOL byla na základě

informací získaných v podniku provedena SWOT analýza, díky níž bylo možné

identifikovat nejvýznamnější rizika. Seznam těchto rizik byl podroben analýze, na základě

které bylo možné rizika ohodnotit, což umožnilo určit jejich závažnost. Na základě další

analýzy byly stanoveny příčiny a následky jednotlivých rizik. Z informací, které byly

čerpány při konzultacích s vedením firmy, vyplynul proces řízení rizika a dle vlastního

úsudku bylo možné provést jeho zhodnocení. Z provedených analýz je zřejmé, že podnik

vzhledem k dostupným finančním prostředkům řídí rizika docela obstojně, o čemž svědčí

nejen to, že se na trhu drží od počátku 90. let, ale také fakt, že se mu daří inovovat

a rozšiřovat provoz, čímž dále upevňuje svoji pozici na trhu.

Z dostupných informací a několika provedených analýz byla navržena efektivní opatření

a vyčíslena jejich finanční hodnota, protože je nutné před zavedením jakéhokoliv opatření

zhodnotit jeho účinnost v souvislosti s investovanými finančními prostředky. Navržená

opatření byla firmou pozitivně přijata, neboť jejich realizace byla pro vedení podniku

přínosná a měla pozitivní dopad na jeho chod.

Cílem práce bylo zpracovat analýzu současného stavu podnikatelských rizik ve vybrané

společnosti, vymezit problematické oblasti, navrhnout opatření vedoucí na jejich zlepšení

a navržená opatření zhodnotit. Stanoveného cíle bylo dosaženo.
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