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Téma bakalářské práce: Řízení rizik ve vybrané společnosti

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým

rozsahem postačující. Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů, popis metod

a postupů analýzy rizik a řízení rizik. V praktické části je představena analyzovaná firma

PraCOOL, pozornost je věnována ekonomickému, tržnímu, legislativnímu, provoznímu

a bezpečnostnímu riziku. V závěru autor vymezil problematické oblasti a navrhl opatření

ke snížení rizik. Provedené analýzy a následná navrhovaná opatření svědčí o tom, že se

autor v řešené problematice orientuje a je schopen aplikovat teoretické poznatky

v konkrétních případech.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text

je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a obrázky.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze

ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 7 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 30. května 2015.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně